COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - COGEPS

EDITAL Nº 063/2017-COGEPS

RESULTADO PROVISÓRIO E CLASSIFICAÇÃO DOS

CANDIDATOS NO 34º CONCURSO PÚBLICO DE

PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO

DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DA

UNIOESTE.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais e considerando:

- o resultado final da Prova Escrita publicado pelo Edital nº 043/2017-COGEPS, de

06/07/2017;

- o resultado final da Prova Didática com Arguição publicado pelo Edital nº

060/2017-COGEPS, de 08/08/2017;

- o resultado final da Avaliação do Currículo publicado pelo Edital nº 061/2017—

COGEPS, de 08/08/2017;

- os itens de 14.1 a 14.8 e itens de 15.1 a 15.6 do Edital nº 009/2017-GRE, de

09/02/2017;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado provisório e a classificação dos candidatos aprovados no 34º

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor de

Ensino Superior da UNIOESTE, conforme anexo deste Edital.

Art. 2º - Para a composição da nota final e classificação dos candidatos, o cálculo

da nota final será feito por média aritmética ponderada, conforme a seguinte

ponderação:

a) prova escrita com peso três (3);

b) prova didática com arguição com peso cinco (5);

c) avaliação do currículo com peso dois (2).

Art. 3º - A pontuação final para a classificação dos candidatos é resultante da

soma das notas das três etapas e respectiva ponderação, dados pelo escore,

dividida por dez (10).

Art. 4º - O somatório dos resultados deve ser apresentado com duas casas decimais,

e o devido arredondamento na terceira casa, se for o caso.

Art. 5º - O arredondamento da nota, se necessário, é feito mantendo-se apenas

duas casas após a vírgula mediante a utilização da regra universal de

aproximação, segundo a qual quando o terceiro número subsequente à virgula for

de zero a quatro, permanece invariável o segundo número subsequente à virgula e,

quando o terceiro número subsequente à virgula for de cinco a nove, é o segundo

número subsequente à virgula acrescido de uma unidade.

Art. 6º - Para o lançamento da nota final de cada candidato a Banca Examinadora

utilizou o mapa geral de notas por candidato conforme o Anexo XXI da Resolução

nº 169/2016-CEPE.

Art. 7º - A classificação dos candidatos aprovados no Concurso Público deve

obedecer à ordem decrescente da pontuação final obtida por eles, considerando

os critérios de desempate, quando necessário.

Art. 8º - Em caso de empate, deverá ser observada a vantagem obtida, pela

ordem, nos seguintes critérios de desempate:

a) idade mais elevada na forma do artigo 27 da Lei Federal nº 10.741, de 1º de

outubro de 2003 (Estatuto do Idoso);

b) maior nota na prova didática com arguição;

c) maior nota na avaliação da prova escrita;

d) maior nota na avaliação do currículo;

e) tempo de magistério no ensino superior;

f) idade mais elevada.

Art. 9º - Contra o resultado final do Concurso Público caberá recurso, com efeito

suspensivo, por área de conhecimento ou matéria, somente, nos casos de arguição

de ilegalidade e irregularidade por inobservância das disposições legais,

estatutárias e regimentais, ao Conselho Universitário (COU).

Art. 10 - O pedido de recurso deverá ser protocolizado no Campus ou na Reitoria e

encaminhado ao Gabinete da Reitoria por área de conhecimento ou matéria,

devidamente, instruído, até às 17h do dia 17 de agosto de 2017.

Art. 11 - Após o pronunciamento da Procuradoria Jurídica até o dia 24 de agosto de

2017, a contar da data do protocolo, e acolhida a admissibilidade do recurso, a

petição será encaminhada ao COU.

Art. 12 - Caso não haja a admissibilidade do recurso, o resultado final do Concurso

será publicado no dia 31 de agosto de 2017.

Art. 13 - Caso haja a admissibilidade do recurso, o COU se pronunciará no prazo de

sessenta (60) dias úteis para análise do mérito, e somente pelo voto de dois terços

de seus membros pode modificar ou anular a decisão recorrida.

Art. 14 - No caso de anulação do Concurso, a UNIOESTE providenciará a abertura

de novo Concurso no prazo de sessenta (60) dias.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 10 de agosto de 2017.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo único do Edital nº 063/2017-COGEPS, de 10 de agosto de 2017.

1. CAMPUS DE CASCAVEL

1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Engenharia Mecânica

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

981 Marcelo José da Silva 7,13 8,18 3,81 6,99 2º

78 Waldir Mariano Machado Junior 7,55 8,59 5,37 7,63 1º

Área/matéria: Estruturas

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

763 Guilherme Avino Ohland 7,33 7,11 2,52 6,26 2º

1114 Mateus Couri Petrauski 8,34 9,24 2,77 7,68 1º

Área/matéria: Física

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

638 Leonardo de Lima 7,00 7,80 3,00 6,60 2º

803 Renato Ribeiro Guimarães 7,03 8,40 2,90 6,89 1º

Área/matéria: Infra-Estrutura de Transportes

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

858 Guilherme Irineu Venson 9,25 8,55 3,94 7,84 1º

608 Victor Antonio Cancian 8,92 8,55 2,99 7,55 2º

1.2. CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em Pediatria

Uma Vaga – RT 24

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

293 Manoel Fernando Silva Leite 9,00 9,60 3,80 8,26 1º

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

2.1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Hotelaria

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

666 Francieli Boaria 8,43 9,21 5,81 8,30 1º

1 Lali Felker de Curtis 7,01 7,75 3,98 6,77 3º
1201 Thamires Foletto Fiuza 7,61 8,91 2,94 7,33 2º

2.2. CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

Área/matéria: Enfermagem Médico - Cirúrgica

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

812 Aluana Moraes 7,70 8,50 4,10 7,38 1º

245 Andréa Tayse de Lima Gomes 7,10 8,00 4,35 7.00 2º

368 Camila Dalcól  7,60 7,00 4,30 6,64 4º

1307 Daisy Cristina Rodrigues 7,30 7,00 4,20 6,53 5º

613 Jessica Oliveira Tomberg 7,10 8,00 4,30 6,99 3º

Área/matéria: Sociologia

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

233 Alessandra Santos Nascimento 7,06 8,70 6,10 7,69 2º

674 Carlos Eduardo Bao 7,10 9,00 2,85 7,20 3º

1276 Lucieneida Dováo Praun 7,10 9,10 7,94 8,27 1º

878 Pablo Emanuel Romero Almada 8,10 7,00 5,89 7,11 4º

2.3. CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Algoritmos e Estrutura de Dados

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

681 Camile Frazão Bordini 8,20 8,50 2,40 7,19 1º

651 Gustavo Henrique Paetzold 8,30 7,90 3,30 7,10 2º

Área/matéria: Educação Matemática

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

881 Leandro Josué de Souza 7,41 8,53 3,12 7,11 2º

693 Maria Carolina Machado Magnus 7,36 7,28 4,48 6,74 3º

986 Richael Silva Caetano 8,00 7,59 5,11 7,22 1º

Área/matéria: Física para Engenharia

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

583 Alan Jorge Alves do Carmo 9,24 8,50 2,79 7,58 2º

917 Alessandra de Souza Barbosa 7,35 7,13 2,92 6,35 5º

584 Mariana Couto Siqueira 8,18 8,10 3,75 7,25 3º

1294 Ricardo Melo Ferreira 7,28 7,70 2,73 6,58 4º

1298 Rodrigo Georgetti Vieira 7,37 9,49 3,66 7,69 1º

Área/matéria: Laboratório de Física

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

181 Elizete de Andrade Amorim 7,20 7,10 5,20 6,75 2º

496 Fernando José Gaiotto 8,25 9,30 4,03 7,93 1º

1063 Hudison Loch Haskel 7,20 7,03 2,58 6,19 3º

Área/matéria: Matemática para Engenharia

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

453 Cibele Aparecida Ladeia 7,80 7,60 2,68 6,68 4º

550 Denis Cajas Guaca 8,50 8,17 3,51 7,34 2º

902 Francisco Carlos Caramello Junior 8,50 7,98 2,29 7,00 3º

42 Valmei Abreu Junior 7,80 9,46 4,41 7,95 1º

Área/matéria: Matemática

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

632 Hevans Vinicius Pereira 8,20 8,00 2,25 6,91 2º

861 Priscila Friedemann Cardoso 8,00 7,00 2,15 6,33 4º

393 Rian Lopes de Lima 8,00 8,50 2,71 7,19 1º

827 Simone Francisco Ruiz 7,00 8,00 2,13 6,53 3º

Área/matéria: Processo de Fabricação

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

974 Aline Elly Treml 7,00 9,45 4,43 7,71 1º

1136 André Shataloff 7,40 7,89 0,00 6,17 4º

1325 Filipe Augusto Gaio de Oliveira 7,20 8,17 2,26 6,70 3º

5

Marcio Renato Mirapalheta

Menna

7,00 8,56 4,20 7,22 2º

Área/matéria: Sistemas Distribuídos

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

904 Edvard Martins de Olivera 7,50 7,32 2,28 6,37 2º

708 Pedro Felipe do Prado 7,10 7,70 1,99 6,38 1º

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS

Área/matéria: Anatomia e Fisiologia Patológica

Uma Vaga – RT 24

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

375 Matheus Vieira da Costa 8,00 8,23 2,55 7,03 1º

Área/matéria: Doenças Transmissíveis

Uma Vaga – RT 12

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

195 Valdir Spada Junior 8,43 8,80 2,03 7,34 1º

 Área/matéria: Endocrinologia

Uma Vaga – RT 24

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

369 Fernando Spada 7,05 9,36 1,85 7,17 1º

Área/matéria: Pneumologia

Uma Vaga – RT 12

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

601 Claudia Moschen Antunes  7,99 8,84 1,09 7,04 2º

65 Redimir Goya 7,55 9,47 2,74 7,55 1º

Área/matéria: Prática Médica Integrativa III

Uma Vaga – RT 24

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

869 Diogo Hiroshi Becon Kussakawa 7,86 9,44 1,89 7,46 2º

1129 Gustavo Vicenzi 7,05 8,10 1,85 6,54 5º

796 Joana Perotta Titon 7,85 8,97 1,88 7,22 3º

1360 Marcelo Gresser Righi 9,34 9,53 0,00 7,57 1º

112 Odirlei João Titon 7,65 8,68 1,68 6,97 4º

 3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Direito Penal

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

1403 Fabiana Irala de Medeiros 7,10 8,71 4,96 7,48 2º

886 Fábio da Silva Bozza 8,95 9,15 7,60 8,78 1º

1074 Hamilton Belotto Henriques 7,02 7,37 5,72 6,94 3º

Área/matéria: Serviço Social

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

338 Ana Carolina Becker Nisiide 8,84 7,15 3,67 6,96 2º

626 Ane Bárbara Voidelo 9,00 8,25 5,37 7,90 1º

830 Paula dos Santos Kropf 8,76 7,23 3,54 6,95 3º

4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

4.1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL

Área/matéria: História da América

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

807 Ângela Meirelles de Oliveira 7,43 9,33 5,11 7,92 1º

23 Camila Bueno Grejo 8,77 7,77 6,11 7,74 4º

218 Celso Fernando Claro de Oliveira 8,77 9,17 3,40 7,90 2º

685 Cíntia Fiorotti Lima 8,10 7,17 4,72 6,96 7º

62 Êca Pereira da Silva 7,93 7,40 5,70 7,22 6º

526 Elenita Malta Pereira 7,40 8,77 5,99 7,80 3º

180 Lucas André Berno Kölln 8,60 7,87 4,77 7,47 5º

4.2. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

811 Alessandro Vinicios Schneider 7,38 8,78 5,72 7,75 5º

86 Eliana Cunico 9,27 9,28 7,28 8,88 1º

1359 Gabriel Aguiar de Araujo 7,63 8,60 4,05 7,40 7º

631 Jheine Oliveira Bessa Franco 7,02 8,52 4,88 7,34 8º

1007 Josiane Barbosa Gouvêa 7,42 7,20 5,09 6,84 11º

1147 Márcia Meira Berti Fiorin 7,73 8,27 5,25 7,50 6º

140

Marcos Wlliam Kaspchak

Machado

7,12 7,98 3,67 6,86 10º

52 Pang Lien Hsu 8,13 8,23 0,00 6,55 13º

422 Rafael Kuramoto Gonzalez 7,69 8,93 5,14 7,80 4º

982 Rocio del Pilar Lopez Cabana 7,43 7,81 2,76 6,69 12º

1315 Samoel Nicolau Hanel 7,00 8,05 5,91 7,31 9º

1400 Suzeméri Vilas Bôas Pescador 8,63 7,87 7,43 8,01 3º

1059 Tatiana Marceda Bach 9,51 8,96 5,90 8,51 2º

5. CAMPUS DE TOLEDO

5.1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCSA

Área/matéria: Antropologia

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

1448 Anna Carolina Horstmann Amorim 8,06 8,92 4,02 7,68 2º

936 Antonio Cerdeira Pilão 8,50 8,30 3,30 7,36 3º

747 Asher Grochowalski Brum Pereira 7,16 8,72 2,79 7,07 5º

795 Francesco Romizi 7,66 7,90 4,29 7,11 4º

350 Mariana Medina Martinez 7,93 9,27 4,00 7,81 1º

Área/matéria: Filosofia e Prática Contemporânea

Uma Vaga – RT 40

Insc. nº Candidato (a): P.E. P.D. A.C. Média Class.

1248 Anna Maria Lorenzoni 8,11 9,02 2,90 7,52 2º

370 Jorge Armindo Sell 8,86 8,77 3,18 7,68 1º

318 Maria Erbia Cassia Carnaúba 7,05 7,83 3,07 6,64 3º